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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлено большими социально-

экономическими и политико-геополитическими переменами, происходящими в

мире, интенсивности глобализации интересов, ускоренным распространением

терроризма и экстремизма, разнообразных традиционных и нетрадиционных

угроз, различных болезней и вирусов, активизацией торговли оружием и людь-

ми, становлением и развитием внешнеполитических связей Республики Таджи-

кистан с другими странами, расширением влияния и интересов различных ве-

ликих и региональных держав, в том числе и Соединённых Штатов Америки в

странах Центральной Азии (далее ЦА).

После приобретения суверенности в 1991 году, у Таджикистана появи-

лись новые возможности включения в мировое сообщество. Этому, кроме того,

способствовали провозглашение Декларации о государственной независимости,

принятие новой Конституции РТ, Декларация о государственной независимо-

сти РТ, признание норм международного права, признания РТ как суверенного

государства многими государствами мира, в том числе ООН, ОБСЕ, которые в

дальнейшем способствовали формированию нового внешнеполитического кур-

са молодой и суверенной республики. В первые годы обретения независимости,

формирование внешней политики нашей страны происходила на фоне объек-

тивных и субъективных трудностей. Причиной тому были неопытность та-

джикской дипломатии и гражданская война в стране.

Стоит отметить, что в советский период Таджикская ССР почти, что не

имела опыта международной политической деятельности, при этом, советская

политика не разрешала другим союзным республикам иметь свою самостоя-

тельную внешнюю дипломатию. Неожиданное обретение суверенитета и сло-

жившаяся ситуация, перед молодой республикой поставила сложную задачу

формирования своей внешней политики, затрагивающая интересы РТ в реги-

оне, мире и отвечающему месту, и положению страны в мировом сообществе.

Объявление в начале 2003 года Президентом Республики Таджикистан Э.

Рахмоном о политике «открытых дверей» обусловило дальнейшее укрепление и
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развитие многосторонних внешних связей и отношений страны с другими стра-

нами мира. Таджикистан объявила свою политику миролюбивой и бескорыст-

ной, дружественной и на принципах уважения интересов всех сторон, равного и

взаимовыгодного отношения и сотрудничества со всеми ближними и дальними

странами. Внешняя политика РТ прозрачна и отвечает духу и менталитету

этого народа, она придерживается принципа невмешательства, пояса доверия,

мирного разрешения всех спорных вопросов, в том числе пограничных, через

диалог и переговоры, на принципах равенства и неделимости безопасности в

регионе1.

Принимая во внимание национальные интересы, обеспечение их защиты

на мировой арене, правильное применение международного опыта в разреше-

нии своих проблем, выбранная политика РТ сделала большой скачок во взаи-

моотношениях страны с мировым сообществом во всех областях, результатами

которого являются развитие обоюдных отношений со всеми существующими

партнёрами, активно включая при этом ежегодно в свои двусторонние отноше-

ния и другие страны, пополняя ряды своих партнеров и друзей. Республикой

Таджикистан начали интересоваться, как и многие высокоразвитые страны, что

положило начало развития и процветания республики. Теперь Республика

Таджикистан имеет тесные дружественные отношения со многими странами

мира, как и в Азии, так и в Европе, и на американских континентах.

В этом контексте необходимо отметить важность и значимость становле-

ния взаимоотношений между Соединенными Штатами Америки и Республикой

Таджикистан. Соединённые Штаты Америки как один из основных акторов со-

временной геополитики, лидер среды из высокоразвитых держав мира, всегда

интересовались странами ЦА, в том числе и Республикой Таджикистан.

Процесс развития и использования того или иного инструмента во внеш-

ней политике принимались как американским руководством, так и Республикой

Таджикистан, исходя из собственных национальных интересов. Известно, что

Соединённые Штаты Америки в своем политическом и экономическом разви-

1 Концепция внешней политики Республики Таджикистан . От 27.01.2015 г. №332. Ст.2.7-2.9. - С. 4.
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тии превзошли многие страны мира и иметь обоюдные двусторонние отноше-

ния с такой великой державой в целях своей безопасности и дальнейшего раз-

вития, считается одним из приоритетных внешнеполитических задач многих

стран, в том числе и Республики Таджикистан.

Также актуальность темы диссертационного исследования обусловлено:

- ролью Соединённых Штатов Америки в современных международных

отношениях и её влияния на мировые процессы;

- необходимостью использования научно – технологического и экономи-

ческого потенциала Соединённых Штатов Америки в осуществлении реформ в

Республике Таджикистан;

- необходимостью рассмотрения результатов внешнеполитической док-

трины Республики Таджикистан, особенно в области взаимоотношений с Со-

единённых Штатов Америки;

- необходимостью совместной борьбы против современных угроз, осо-

бенно терроризма и экстремизма, особенно в афганском направлении.

В этой связи, выбранная тема нашей диссертационной работы ещё раз

свидетельствует об её актуальности и современности в нынешнем этапе разви-

тия международных отношений Республики Таджикистан.

Степень научной разработанности темы. Вопросам становления и

развития внешних связей Республики Таджикистан и Соединённых Штатов

Америки, посвящены много работ и исследований, которые можно разделить

на несколько групп.

В первую группу входят труды таджикских историков, политологов и

экспертов, таких как Т. Назарова, Х. Зарифи, Р. К. Алимова, З. Ш.Сайидзода (З.

Ш. Саидов), Р. Ш. Нуриддинова, К. Юлдашева, А. Сабурова, В. В. Дубовицко-

го, А. Шарифзода, М. Тоштемирова и других.2

2 Назаров, Т. Таджикистан: экономическое сотрудничество и безопасность [Текст] / Т.Назаров. – Минск, 2003.-

264 с.; Дубовицкий, В.В. Отложенный нейтралитет? Центральная Азия в международной политике [Текст] /

В.В. Дубовицкий // Россия в глобальной политике. 9 июня 2010 г. – 669 с.; Зарифи, Х. Многовекторная

дипломатия Таджикистана [Текст] / Х.Зарифи. - Душанбе: Офсет, 2010.- 359 с.; Алимов, Р.К. Дипломатия

Таджикистана [Текст] / Р.К.Алимов, М.Лебедев, Дж.Шарипов. - Душанбе, 1994 – 72 с.; Нуриддинов, Р.Ш.

Мировая политика (на таджикском языке) [Текст] /Р.Ш.Нуриддинов, П.Р.Нуриддинов. – Душанбе: Андалеб-Р,

2016. – 352 с.; Его же. Основные акторы мировой политики и отношения между ними [Текст] /Р.Ш.Нуриддинов
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 Подробное историческое описание и трактовка основных событий и фак-

тов внешнеполитической деятельности Республики Таджикистан в 1992-2010

гг. дается в работах З. Ш. Сайидзода.3 Эти годы войдут в политическую исто-

рию Таджикистана как время, богатое важными событиями, связанными с за-

креплением достижений государственной независимости и дальнейшим ростом

авторитета страны на международной арене. Авторы подчёркивают особую

роль во внешней политике Президента страны Э. Рахмона, который, будучи не

только руководителем, но и основоположником внешней политики суверенного

государства Таджикистан, проводит самостоятельный и конструктивный поли-

тический курс во внешних делах. Именно Президент Республики Таджикистан

Э. Рахмон предпринял первые крупные шаги в плане расширения взаимовы-

годных двусторонних отношений, как со странами Содружества Независимых

Государств (далее СНГ), так и дальнего зарубежья.

Различные фазы развития внешнеполитического процесса суверенного

Таджикистана нашли творческое воплощение в работе З. Ш. Сайидзода. В ра-

боте содержится подробная хроника внешнеполитической деятельности Рес-

публики Таджикистан в средствах массовой информации.4

//Вестник Таджикского национального университета. Серия социально-экономических и общественных наук. –

2018. –№7. - С. 277-280.; Его же. Геополитические проблемы национальной безопасности в условиях

глобализации: региональная история в глобальном измерении [Текст] / Р. Ш. Нуриддинов. - Новосибирск, 2010;

Его же. Дипломатия [Текст] / Р. Ш. Нуриддинов, П. Р. Нуриддинов. - Душанбе: Эр-Граф, 2017. – 567 с.;

Шарифзода, А. Эмомали Рахмон и мировое сообщество [Текст] / А. Шарифзода, З. Косими. – Душанбе, 2011 –

372 с.; Тоштемиров, М. Президент Рахмонов: человек и политик [Текст] / М. Тоштемиров, З. Ш. Саидов -

Пекин: Издательство ЦК Компартии Китая, 1998. – 97 с.
3 Саидов, З. Ш. Таджикистан на рубеже тысячелетий: реализация национальных интересов на международной

арене [Текст] / З. Ш. Саидов, А. Сабуров - Душанбе: Деваштич, 2005. – 432 с.; Его же. Внешняя политика

Таджикистана в период его становления как суверенного независимого государства (1992-2004гг.) [Текст] / З.

Ш. Саидов. –Д ушанбе, 2010. – 446 с.; Его же. Основные тенденции внешней политики Республики

Таджикистан на рубеже столетий (1992-2004гг.) [Текст] / З. Ш. Саидов.–Душанбе, 2009. – 418 с.; Его же.

Республика Таджикистан: информационное и внешнеполитическое измерения [Текст] / З. Ш. Сайидзода, А.

Сабуров, Ф. Саидов. – Душанбе, 2009. – 154 с.; Его же. Таджикистан: межгосударственные отношения в период

становления внешней политики [Текст] / З. Ш. Сайидзода. – Душанбе: Контраст, 2013. – 636 с.; Его же.

Внешняя политика Президента Рахмонова [Текст] / З. Ш. Сайидзода – Душанбе: Авасто, 2000.-176 с.; Его же.

Внешняя политика Республики Таджикистан на современном этапе (1992-2005гг.) [Текст] / З. Ш. Сайидзода. –

Душанбе: Авасто, 2006. - 560 с.; Его же. Внешняя политика Таджикистана в условиях глобализации [Текст] / З.

Ш. Сайидзода. – Душанбе: Авасто, 2004. - 592 с.; Его же. Таджикистан – надежный партнер в международных

отношениях [Текст] / З. Ш. Сайидзода. – Душанбе: Авасто, 2003. – 160 с.; Его же. Политика открытых дверей

[Текст] / З. Ш. Сайидзода.– Душанбе: Авасто, 2003. -225 с.; Его же. Республика Таджикистан на

межгосударственной арене до и после объявления политики «открытых дверей» [Текст] / З. Ш. Сайидзода.–

Душанбе, 2015. – 346 с.
4 Сабуров, А. Таджикистан: внешняя политика и массовая информация (1993-1995 гг.) [Текст] / А. Сабуров, З.

Ш. Сайидзода. - Душанбе: Шарки Озод, 1997. - 71 с.; Сабуров, А. Информационное измерение внешнеполити-

ческого процесса в Таджикистане (1993-1995) [Текст] / А. Сабуров, З. Ш. Саидов. – Душанбе, 2007. – 367 с.
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Заслуживает внимания исследователей истории внешней политики Рес-

публики Таджикистан также работа К. Юлдашева.5 Несмотря на то, что в этой

книге затронуты лишь некоторые стороны международной деятельности Рес-

публики Таджикистан в период установления суверенитета, тем не менее, этот

материал позволяет судить об основных тенденциях внешней политики респуб-

лики на рубеже столетий. Так, в работе освещаются трудности, с которыми

сталкивалось независимое государство при формировании внешней политики.

В частности, отмечается, что формирование самостоятельной внешней полити-

ки Республики Таджикистан было одним из новых и практически неизведанных

направлений деятельности правительства страны.

Современное состояние и аспекты международных отношений освещены

в книге Т. Назарова и А. Саттарова.6 Авторы подробно изучают вопросы ста-

новления таджикской дипломатии.

В книгах Х. Зарифи7 исследуется сущность многовекторной дипломатии

Республики Таджикистана как необходимость защиты национальных интересов

государства в условиях быстро меняющиеся мира, серьезных реалий геополи-

тического и геостратегического характера. Определенный вклад в разработку

данной проблемы внес другая работа Х. Зарифи, под общей редакцией которого

была издана книга «Таджикистан - ОБСЕ: диалог сотрудничества».8 Выпуск

этой книги был приурочен к знаменательному событию-15-летию сотрудниче-

ства Республики Таджикистан и ОБСЕ. Книга представляет собой сборник ста-

тей лиц, внесших весомый вклад в развитие сотрудничества Таджикистана и

ОБСЕ, выступлений известных политиков, основополагающих документов

ОБСЕ и фрагментов из ежегодных отчетов этой весьма представительной орга-

низации.

5 Юлдашев, К. Эмомали Рахмонов – основатель дипломатии и внешней политики суверенного Таджикистана

[Текст] / К. Юлдашев. - Душанбе: Ирфон, 2001. - 95 с.
6 Назаров, Т. Современная таджикская дипломатия [Текст] / Т. Назаров, А. Сатторзода. - Душанбе: Ирфон,

2006. – 224 с. – (текст на таджикском языке).
7 Зарифи, Х. Многовекторная дипломатия Таджикистана [Текст] / Х. Зарифи. - Душанбе: ООО «Офсет», 2010.-

352 с.
8 Зарифи, Х. Таджикистан - ОБСЕ: диалог сотрудничества [Текст] / Х. Зарифи. - Душанбе: Ирфон, 2009.- 352 с.
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Р. К. Алимов в своих многочисленных работах, статьях и выступлениях

рассматривает значимость политики «открытых дверей» и принцип многовек-

торности для реализации стоящих перед Республикой Таджикистан задач обес-

печения дальнейшего развития общество.9

В работах Р. Ш. Нуриддинова изучаются вопросы геополитического со-

перничества Соединённых Штатов Америки и Российской Федерации в регионе

Большой Центральной Азии, внешнеполитической позиции Республики Та-

джикистан в связи с нахождением американского континента в Исламской Рес-

публики Афганистан, военно – техническое сотрудничество Америки и Таджи-

кистана по укреплению и осношению силовых и специальных структур стра-

ны.10

В монографиях А. Шарифзода, М. Тоштемирова освещается роль Осно-

вателя мира и национального единства – Лидера нации, Президента Республики

Таджикистан Э. Рахмона в становлении и развитие внешней политики страны,

повышение имиджа государства в мировое сообщество.11

Во вторую группу мы включили диссертации и монографии таджикских

ученых Н. М. Мирзоева, Т. Сангинова, Р. Казакова, А. Л. Саидмуродова, Ш. Ш.

Ризоёна, А. А. Мамадазимова, Ф. Н. Салимова, Н. Ш. Дороншоева и др.,12 кото-

9 Алимов, Р.К. Дипломатия Таджикистана [Текст] / Р.К.Алимов, М.Лебедев, Дж.Шарипов.-Душанбе, 1994 –72 с.
10 Нуриддинов, Р. Ш. Мировая политика [Текст] / Р. Ш. Нуриддинов, П. Р. Нуриддинов. – Душанбе: Андалеб-Р,

2016. – 352 с.; Его же. Основные акторы мировой политики и отношения между ними [Текст] / Р. Ш.

Нуриддинов // Вестник Таджикского национального университета. Серия социально-экономических и

общественных наук.–2018, №7. - С. 277-280; Его же. Геополитические проблемы национальной безопасности в

условиях глобализации: региональная история в глобальном измерении [Текст] / Р.Ш. Нуриддинов. -

Новосибирск, 2010; Его же. Дипломатия [Текст] / Р.Ш. Нуриддинов, П.Р. Нуриддинов. - Душанбе: Эр-Граф.

2017. – 567 с.
11 Тоштемиров, М. По меридианам дружбы. Политика открытых дверей Эмомали Рахмона [Текст] /

М.Тоштемиров. - Душанбе: Шарки озод. 2010; Тоштемиров, М. Путь к миру и созиданию Президента Эмомали

Рахмона [Текст] /М.Тоштемиров, С.Фатоев. - Душанбе: Шарки озод, 2006.; Шарифзода, А. Эмомали Рахмон и

мировое сообщество [Текст] / А.Шарифзода, З.Косими. – Душанбе, 2011 – 372 с.
12 Мирзоев, Н. Становление и развитие взаимоотношений Таджикистана с сопредельными странами

зарубежного востока (1945–1997) [Текст] /Н.Мирзоев. Автореф. дис…д.и.н. – Душанбе, 1998. – 49 с.; Сангинов,

Т. Международные связи Таджикской ССР (1924-1987) [Текст] / Т.Сангинов Автореф. дисс. д.и.н. - Москва,

1988 – 21 с..; Казаков, Р. Становление и развитие политических, торгово-экономических и культурных

отношений между Республикой Таджикистан и Исламской Республикой Афганистан [Текст] /Р.Казаков//

Дисс…к.и.н.–Душанбе, 2014.–180 с.; Саидмуродов, А.Л. Эволюция политики США в отношении Республики

Таджикистан [Текст] / А. Л. Саидмуродов // Дис…к.п.н. – Москва, 2012. - 150 с.; Ризоён, Ш.Ш. Национальные

интересы во внешней политике Республики Таджикистан: структура и специфика [Текст] / Ш. Ш. Ризоён //

Дисс…к.п.н.- Душанбе, 2017. Лист 99-100.; Мамадазимов, А. А. Становление и развитие таджикско-

американских взаимоотношений в период независимости [Текст] / А. А. Мамадазимов // Дисс. к.и.н.- Душанбе,

2019. - 176 с.; Салимов, Ф.Н. Региональная стабильность в контексте Центрально-азиатской стратегии России и

Китая (2001-2014 гг.) [Текст] / Ф. Н. Салимов // Дисс. к.и.н. Душанбе, 2017. - С. 138-145.; Дороншоева, Н.Ш.
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рые посвящены проблемам международных отношений и отдельным аспектам

дипломатической службы Республики Таджикистан в годы приобретения неза-

висимости. Во всех названных работах, можно найти полезной информации для

нашей темы исследования.

Профессор Н. М. Мирзоев в своих работах исследует проблемы станов-

ления и развития взаимоотношений Республики Таджикистана с зарубежными

государствами, становление интересов ведущих государств мира в ЦА.13

Диссертационная работа Т. Сангинова посвящена рассмотрению между-

народных связей Республики Таджикистана в советский период – 1924-

1987гг14.


[…]


Таджикистан и Соединёнными Штатами Америки были подписаны более 30

соглашений по таким сферам, как торговля, экономика, военное, техническое

сотрудничество, предотвращения терроризма и торговли наркотиками, которые

в основном считались правовой базой договорных отношений.

- за несколько лет двустороннего сотрудничества заметно возросла статус

и положение Республики Таджикистан в области привлечения зарубежной ин-

вестиций, получения грантов и т.д. МВФ, Азиатский Банк Развития и прочие

финансовые институты, международного хозяйства теперь рассматривают

предложения Правительства Республики Таджикистан в различных инвестици-

онных проектах с одобрением и чуткостью, и всегда готовы помочь в решении

финансовых вопросов.

- в таджикско-американских экономических отношениях, вопросы топ-

ливно-энергетического характера считались и считаются одним из приоритет-

ных решаемых вопросов. Для Соединённых Штатов Америки развитие энерге-

тического комплекса Республики Таджикистан считается важнейшей задачей,

решение которой может способствовать развитию мира и стабильности не

только в самом Таджикистане, но и во всем регионе.

- экономическое сотрудничество между Соединёнными Штатами Амери-

ки и Республикой Таджикистан находится не на первом месте в используемом
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потенциале возможностей Соединённых Штатов Америки для развития своей

внешней политики. Возможности развития и совершенствования внешнеэконо-

мических отношений между Республикой Таджикистан и Соединённых Штатов

Америки имеют далекую перспективу и в этой области не использованы все

возможные потенциалы. Для этого важно укрепить, и расширить такие отноше-

ния в виде различных совместных программ и проектов.

7. После объявления политики «открытых дверей» научно-технические и

культурные отношения между Республикой Таджикистан и Соединёнными

Штатами Америки приобретает разносторонний и разнообразный характер. Хо-

тя Соединённые Штаты Америки были заняты проблемами и с борьбой с меж-

дународным терроризмом и экстремизмом в странах Ближнего Востока и на

Афганистане за эти годы, тем не менее между Республикой Таджикистан и Со-

единёнными Штатами Америки произошли много заметных и ярких событий в

области научно-технического и культурного отношений, которые продолжи-

лись до настоящего времени.

Таким образом:

1. Интересными и яркими событиями в сфере двустороннего сотрудниче-

ства в науке и культуре, стали различные образовательные программы и проек-

ты, программы по обмену учащимися, студентами, специалистами, журнали-

стами и учеными двух стран, о которых свидетельствуют посещения и обуче-

ния учащихся и студентов из Республики Таджикистан в Университетах и кол-

леджах Соединённых Штатов Америки. Соединённые Штаты Америки и По-

сольство Соединённых Штатов Америки в Республике Таджикистан ежегодно

придают усилия по развитию таких программ в целях повышения уровня гра-

мотности и образования населения Республики Таджикистана.

2. Заметными и яркими событиями также можно называть строительство,

реконструкции и финансирование различных образовательных учреждений

Республики Таджикистан. За последние годы со стороны Соединённых Штатов

Америки и др. международных программ были профинансированы и перестро-

ены многие образовательные учреждения Таджикистана, что является ярким
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свидетельством результативного сотрудничества между Республикой Таджики-

стан и Соединёнными Штатами Америки в этой области.

3. Двусторонние отношения и сотрудничество между Республикой Таджи-

кистан и Соединённых Штатов Америки ещё не достигли своего верхнего апо-

гея. Есть ещё много не решенных проблем и трудностей, которые необходимо

развивать и решать. Состояние грамотности населения Республики Таджики-

стан пока стоит на среднем, и даже на низком уровне. Не до конца развиты

культурные отношения между двумя странами. Научно-технические отношения

между двумя странами также требуют дополнительных мер по их развитию.

Поскольку Соединённые Штаты Америки являются одной из высокоразвитых

научно-технологических стран. Привлечение технологий и научных достиже-

ний такой сверхдержавы, как Соединённые Штаты Америки, считается одной

из приоритетных задач Правительства и руководства Республики Таджикистан.

8. За все годы своих двусторонних отношений, военно-технические ас-

пекты таджикско-американских отношений, во-первых, занимали определённое

место в их дипломатической стратегии, и во- вторых, их можно рассматривать с

позиции глобализации равенства в партнёрстве проведение политики. Однако, в

этом равенстве есть приоритеты, которых как в Республике Таджикистан, так и

в Соединённых Штатов Америки считают партнёрскими и равными. Этого

подхода Республика Таджикистан и Соединённые Штаты Америки поддержи-

вают не только по отношению друг к другу, но и по отношению к ЦА в целом.

Этого равенства партнёрства в отношениях Республики Таджикистан и Соеди-

нённых Штатов Америки легко можно заметить в таджикско-американских во-

енно-стратегических отношениях. Осуществление данного направления дея-

тельности, включают в себя широкий спектр вопросов. По этой причине, между

двумя государствами были приняты ряд важных документов, подписанных на

разном уровне с 2001 по 2018 гг., в ходе которых были обсуждены проблемы

сотрудничества Республики Таджикистан и Соединённые Штаты Америки в

решении основных вопросов и перспектив военно-политического сотрудниче-

ства [3-А].
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После ввода военной коалиции в Афганистан военное сотрудничество

развиваются активным образом. 30 октября 2001 года Республику Таджикистан

посещает главнокомандующий Центральными силами Соединённых Штатов

Америки генерал Т. Френкс. После этого визита Республика Таджикистан дает

свое согласие быть коллективным членом содействия контртеррористической

операции «Несокрушимая свобода» в Исламской Республике Афганистан,

которая и открыла путь военно- стратегических отношений. Эти отношения

дополняют ряд документов, подписанных на разном уровне с 2001 по 2015 гг., в

ходе которых обсуждены проблемы сотрудничества Республики Таджикистан и

Соединённых Штатов Америки в решении основных вопросов и перспектив

военно-политической ситуации в Исламской Республике Афганистан. В ходе

встречи Президента РТ и Министра обороны США Д. Рамсфельда, руководство

Соединённых Штатов Америки получило подтверждение того, что Республика

Таджикистан намерена активно участвовать в антитеррористической коалиции

международного уровня, исходя из зафиксированных ранее в октябрьском

заявлении Правительства Республики Таджикистан позиций по

рассматриваемой проблематике.

Уровень отношений между Республикой Таджикистан и Соединёнными

Штатами Америки в области военно-технического взаимодействия, могут быть

сохранены или иметь тенденцию к увеличению. Анализируя тотальное состоя-

ние военной стратегии Соединённых Штатов Америки в ЦА, а также и в Афга-

нистане, возможно проявление мнения о том, что Соединённые Штаты Амери-

ки в будущем будет заниматься по необходимости перемещением авиабаз, а

также созданием транспортных узлов в регионе. Соединённые Штаты Америки

помогают Республике Таджикистан различным военно-техническим оборудо-

ванием, в частности по совершенствованию работы пограничников и таможен-

ной службы. Другим наименее важным фактором и составляющим в военно-

политическом сотрудничестве двух стран считается двусторонняя борьба с рас-

пространением пандемии COVID-19 [3-А].

РЕКОМЕНДАЦИИ
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ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ПРИМЕНЕНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ

Таким образом, в таджикско-американских отношениях, есть

перспективы дальнейшего сотрудничества:

1. Во время определения основных направлений военно-политического

сотрудничества между Республикой Таджикистан и Соединёнными Штатами

Америки после 2003 года, установлено, что таджикско - американские военные

отношения были активными в период с 2001 по 2014 годы. Они были связанны

с афганскими событиями и имели тенденцию на углубление и

усовершенствование. Однако такие отношения имеют свое место до

настоящего времени, о чем свидетельствуют различные события,

происходящие в этом направлении за последние годы. Дальнейшие перспекти-

вы возможны по линии прямой помощи вооружённым силам Республики Та-

джикистан.

2. Развитие в области науки и образования. При выявлении

особенностей становления взаимоотношений между Республикой Таджикистан

и Соединёнными Штатами Америки в конце ХХ века в различных областях,

таких как гуманитарное, торгово-экономическое, научно-техническое и др.

сотрудничество, было обнаружено, что вся политика Соединённых Штатов

Америки к странам ЦА, в частности и к Республике Таджикистан, строилась по

принципу признания их независимости, создания предпосылок для построения

демократических западных идеалов, в поддержку свободы слова, прав и свобод

человека и др. западных ценностей. Вашингтон выработали тактику и

стратегию, суть которого была направлена на выявление и разработки

определенных практических действий в таких областях, как безопасность,

развитие экономики, гуманитарная помощь и т.д., отвечающих национальным

интересам Соединённых Штатов Америки. Соединённые Штаты Америки

являются одним из передовых развитых стран в области науки и образования.

Важно развивать эти отношения и в дальнейшем по различным программам и

проектам. Отправлять таджикских школьников, студентов и специалистов для
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дальнейшего образования и учебы, повышения квалификации в Соединённые

Штаты Америки.

3. Развивать отношения в области техники и технологии, инноваций и

нововведений. Соединённые Штаты Америки считаются развитой страной в

области новейшей технологии. Получать опыт американских технологий в

развитии различных сфер общественной жизни Республики Таджикистан и в

развитии народного хозяйства, является одной из первостепенных задач.

4. Развивать экономические, торгово-финансовые отношения. Во

время определения особенностей таджикско – американского политического

взаимодействия после 2003 года, после объявления политики «открытых

дверей», установлено, что Таджикистан стремился и стремится максимально

использовать внешние факторы в содействии своего экономического роста,

качественного управления, улучшения здравоохранения и образования, а также

укреплению взаимопонимания и доверия между Таджикистаном и Америкой. В

этом контексте, после принятия политики «открытых дверей», были подписаны

свыше 40 документов в торгово-экономической сфере и в сфере военно-

технического сотрудничества, борьбы с терроризмом и незаконным оборотом

наркотиков, регулирующих договорно-правовую базу двусторонних отноше-

ний. Для развития экономики страны, важны большие инвестиции и

капиталовложения. Использовать мощь и возможности такой высокоразвитой

страны, как Соединённые Штаты Америки в области экономики и торговли,

развития предпринимательства и бизнеса, отечественного производства

является основной целью нашей страны и Правительства.

5. При конкретизации основных направлений перспективного

сотрудничества между Республикой Таджикистан и Соединёнными Штатами

Америки в ряде отраслей народного хозяйства и дальнейшего политического и

военного их сотрудничества, было установлено, что эти отношения в

перспективе, приобретают курс на усиление. В ближайшее время Соединённые

Штаты Америки намерены продолжить процесс выделения кредитов и

инвестиций посредством лоббирования и финансирования мировыми
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финансовыми институтами, таких как Всемирный Банк и МВФ, с целью

устойчивого развития экономики Республики Таджикистан, включения

Республики Таджикистана в проект CASA-1000 и применения территориальной

площади Таджикистан в процессе прокладки Северного пути, реализацию ряда

малых и средних ГЭС, как на внутренних, так и трансграничных реках

территории Республики Таджикистан, при непосредственной помощи США,

укреплению сотрудничества в военной-технической, гуманитарной и др.

6. Развитие отношений между Республикой Таджикистан и Соединённы-

ми Штатами Америки в дальнейшем необходимо развивать и

совершенствовать. Пока не использованы все возможности и потенциал. Есть

много других отраслей, над которыми надо поработать для дальнейшего их

развития и совершенствования. Хотелось бы отметить, что двусторонние

отношения и сотрудничество между Республикой Таджикистан и Соединённых

Штатов Америки ещё не достигли своего верхнего апогея. Есть ещё много не

решенных проблем и трудностей. Не до конца развиты культурные отношения

между двумя странами. Научно-технические отношения также требуют

дополнительных мер по их развитию. Поскольку Соединённые Штаты Америки

являются одной из высокоразвитых научно-технологических стран,

привлечение передовых технологий и научных достижений такой

сверхдержавы, считается одной из приоритетных задач Правительства и

руководства Республики Таджикистан. Также важно отметить, что

прогрессивные технологии Соединённых Штатов Америки могут помочь

Республике Таджикистан в борьбе с распространением всемирной пандемии

COVID-19.
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