ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Бороновой Рухшоны Абдурасуловны на тему «Основные направления и перспективы развития межгосударственных отношений Республики Таджикистан и Соединенных Штатов Америки», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.15 – История международных отношений и внешней политики (исторические науки)

Изменение политической картины мира, обусловленные распадом СССР и образованием независимых государств на постсоветском пространстве, привели к формированию новой системы международных отношений.

Соединённые Штаты Америки являлись одним из первых государств мира, которая признала суверенитет и независимость Республики Таджикистан.

Проблемам развития взаимоотношений двух государств посвящены различные научные исследования. Эта комплексная работа, посвящена истории становления и развития таджикско-американских взаимоотношений периода государственной независимости Республики Таджикистан.

Источниковедческую базу диссертации составляют специальные издание, материалы различных архивов, опубликованные материалы, периодическая печать и мн. др.

При написании диссертации автор в основном использовал материалы текущих архивов МИД Республики Таджикистан. Кроме того, использованы различные справочные материалы.

Актуальность темы в данном аспекте является обоснованной и заключается в том, что в настоящее время изучение проблемы развития взаимоотношений двух стран имеет важное международное значение.

Структурное содержание диссертационной работы включает в себя введения, трёх глав, заключения и предложений, а также и библиографии.

Диссертантом во введении определены актуальность темы исследования, степень ее научной разработанности, связь с программами и научными темами, цели и задачи исследования, объект и предмет, отмечены этапы исследования, изложена основная информационная и экспериментальная база, аргументирована достоверность результатов исследования, теоретическая и практическая значимость работы, ее научная новизна, приведены положения, выносимые на защиту, конкретизирован личный вклад соискателя ученой степени, имеются сведения об апробации основного содержания диссертации.

В первой главе **«Становления и развития таджикско-американских отношений в конце XX века»** рассматриваются основные этапы становления и расширения, двусторонних таджикско-американских связей.

В первом параграфе - **«История становления международных отношений Таджикистана в советский период»**, отмечается, что история становления международных отношений и связей Таджикистана за годы Советской власти охватывает различные интересные и занимательные моменты, включающие себе, как взлёты, так и падения, и трудности. Как часть огромного государства СССР, Таджикская ССР постепенно, медленно, но устойчиво год за годом устанавливала свои отношения с зарубежными государствами международными организациями, набирая опыта и практики для их настоящего осуществления в последующие годы.

Второй параграф **«Становления взаимоотношений Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки в конце XX века (1992-2000гг.)»** посвящен взаимоотношениям Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки после обретения независимости. Только после обретения независимости для нашей страны возникла необходимость возобновить и установить нормальные, добрососедские и партнерские взаимоотношения с разными государствами мира. Эта необходимо в условиях глобализации и развития современного мира. Исходя из этого, таджикско-американские отношения имели огромное значение для

дальнейшего развития и решения многих проблем регионального и мирового характера.

Во второй главе, под названием **«Взаимоотношения Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки после объявления политики «открытых дверей»»** диссертант затрагивает вопросы отношений Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки в экономических и научно технических отраслях.

Первый параграф второй главы диссертации **«Развития таджикско-американских экономических отношений после объявления политики «открытых дверей»»** диссертант анализирует динамику таджикско-американских экономических отношений, и отмечает, что за весь период укрепления обоюдных отношений между Республикой Таджикистан и Соединёнными Штатами Америки были подписаны более 30 соглашений по таким сферам, как торговля, экономика, военное и техническое сотрудничество, предотвращения терроризма и торговли наркотиками.

Во втором параграфе **«Научно-технические и культурные отношения Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки на современном этапе»** отмечается, что в настоящее время сотрудничества между Республикой Таджикистан и Соединёнными Штатами Америки в научно-технической и культурной области, имеет разносторонний и активный характер.

В третьей главе диссертации **«Проблемы и перспективы развития взаимоотношений Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки»** исследуются основные проблемы и перспективы таджикско-американских отношений.

Первый параграф третьей главы **«Основные направления военно-технического сотрудничества между Республикой Таджикистан и Соединёнными Штатами Америки»** посвящена вопросам военно-политического сотрудничества Республики Таджикистана и Соединённых Штатов Америки. Диссертант отмечает, что эти отношения и сотрудничества

были связаны с внутривосточными проблемами и трудностями Исламской Республики Афганистан. Что касается военно-технических стороны сотрудничества Соединённых Штатов Америки и Республики Таджикистан, то в этом поприще на первый план выходят стратегические отношения в дипломатии двух сторон.

Во втором параграфе «Перспективы взаимоотношений Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки» автор исследует вопросы таджикско-американских взаимоотношений на ближайшее будущее.

В заключении подведен исследования и изложены его основные результаты. Обширная библиография свидетельствует об эрудиции автора и ее глубоких знаниях в данной сфере.

В диссертационном исследовании также автором даются практические рекомендации.

Однако важно отметить, что диссертация не лишена и определенных недочетов, и недостатков.

1. В работе в недостаточной степени представлены американская литература, выступления американских официальных лиц и заявления руководящих органов;

2. В работе наблюдаются некоторые технические и стилистические упущения и недостатки.

В целом диссертационная работа Бороновой Рухшоны Абдурасуловны на тему «Основные направления и перспективы развития межгосударственных отношений Республики Таджикистан и Соединенных Штатов Америки» обладает оригинальностью, актуальностью, новизной, теоретической и практической ценностью, полностью соответствует требованиям, предъявляемым работам такого рода со стороны Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан.

Текст автореферата в основном отражает содержание диссертации.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым ВАК при Президенте Республики Таджикистан к кандидатским работам, а сама

диссертант, заслуживает искомой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.15 – история международных отношений и внешней политики (исторические науки).

**Кандидат исторических наук,
доцент кафедры политологии и
связи с общественностью
факультета дипломатии и политики
Академии государственного управления
при Президенте Республики Таджикистан**

Мамадазимов А.А.

Адрес: 734003, Республика Таджикистан, город Душанбе, улица Саид Носира 33, Академия государственного управления при Президенте Республики Таджикистан; Тел: (+992) 987-667-667; E-mail: [amadazimov@mail.ru](mailto:mamadazimov@mail.ru)

**Подпись Мамадазимова А.А. подтверждаю,
начальник управления кадров,
делопроизводство и специальных
работ Академии государственного
управления при Президенте
Республики Таджикистан**

Хамидов Ш.

25.01.2023.